PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2257/2022

Assunto: Providências urgentes quanto ao deslizamento de terra que, em dias de chuva, tem inundado

a Rua Armando Amaury de Almeida Azevedo, no Jardim Maria Amélia III, causando prejuízos

aos moradores.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES quanto ao deslizamento de terra que, em dias de

chuva, tem inundado a Rua Armando Amaury de Almeida Azevedo, no Jardim Maria Amélia

III, causando prejuízos aos moradores.

De acordo com relatos de moradores, a terra vem de terrenos situados na

“parte alta” do referido bairro, cobrindo totalmente a via citada, além de entupir os bueiros ali

existentes. O problema traz consequências ainda mais graves aos munícipes, com o

alagamento não só da rua, como também das residências.

A ausência de apoio ou de quaisquer medidas de intervenção pelo Poder

Público fez com que moradores colocassem, muitas vezes, suas vidas em risco, ao tentarem

amenizar os impactos. Em dias de fortes chuvas, eles tentam controlar a situação retirando o

acúmulo de terra da rua através de manobras braçais, o que não tem sido suficiente para

evitar tragédias e prejuízos.

Seguem fotos.

Diante do exposto, requeremos que sejam adotadas as providências

necessárias a fim de preservar a vida e as moradias das famílias. Cabe-nos apontar ainda

que se trata de um desastre ambiental que pode acarretar prejuízos maiores à mencionada

região.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 23 de março de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 2257/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S